LA “CRONICHA” DI DOMENICO BORDIGALLO

Ms. XVI sec.
[BSCr, Gov. 264]

Dominicus Burdigalus Cremonæ patricius suo illustrissimo principi et excelso Francisco Sphortie secundo Vicecomiti Mediolani duci Cremonæque domino S. D. P.

Quamquam, illustrissime et excellentissime Francisce Sphortie Vicecomes secunde, Mediolani dux Cremonæque domine, a sapientibus pontificum, imperatorum, regum, principum atque ducum de rebus gestis ac de civitatum edificiis et sitibus, aliis miraculis nostram emolumentumque et insinuationem istoriam scribentibus plurima anotata et subarata fuerint, nihilominus talia syrmatæ per eos auctores satis copiose repetita pro parvo ingenio meo, cum maiori indigerent, cura fonte florido ea commemorata (ne tedio legentibus sint) breviter et succinte ut lectitancium sub breviloquio tedium mitescerent iterum atque iterum repetere decrevi atque rescribere. Laboriosam sane provinciam tamen, Deo spirante, mi suavissime princeps, tui amore, quid enim dicam benivolentia nostræque patriæ matris carissime Cremonæ reverentia, libenti animo huic me oneri subicio, Dominicum ut agnoscas Burdigalum urbis tue patricium, virum servumque tibi fidelem non verbo tantum sed opere tuorumque atavum semper de domo Vicecomitum amatorem, minimum quidem, cum maiora animus noster stabilis in visceribus fidei possideat, littera nostra exponit. Hoc loquendi genus non fecte neque tui aliciendi causa dico, veram teneas inrevocabilem sententiam: ex abundantia cordis os loqui. Nihil profecto tam magnum tamque operosum et grave a me petieris servo devotissimo, quin illud libenti animo serenaque fronte pro posse faciam, nam tibi explorare labor, mihi iussa capescere fas est. Quantum apud mortales, mi suavissime princeps, antiquarum rerum istoria caripendenda sit et magnificanda, ingenium nostrum imbecille excogitandi genus memoriaque fecunda memorandi loquendique lingua tersa exprimere nequit neque audet. Tanta illi inest vis ut indoctos et rudes sagaces faciat et expertos, sapientes vero et doctos precunctis hominibus cautos atque industrios, vivendi modum magistra docet, malignorum vitia verecundia redarguit, rerum gestarum virtutibus imperatores, reges, principes atque duces magnanimos, aliorum ad exemplar incitat, auget et extollit, omnibus tandem benevivere volentibus prodest, nemini nocet, perversos ac sediciosos deprimit, confundit. Istorias scribentibus (Diodoro Siculo in principio atestante) immortales et innumeras nos monet confere gratias, cum ad bene beateque vivendi finem et ad ipsum rerum omnium Artificem mortales inducant. Infantes nos sine istoria (Aristotile atestante) dici possumus: infans enim a principio quæ fuerunt et antequam essent ignorare dicitur. De his ad æternam rei memoriam istoria ipsa utrumque participando demonstrat viros magnifice, unde ad Pandulphum Malatestam quodam in soneto Petrarcha noster istorias laudando scribentiumque auctores breviter exponendo dixit:

Credete voi che Cèsar o Marcello
O Paulo o l'African fosse cotali
Per incude giamai o per martello?
Pandolpho mio, quest'opere son fralli
A longo andare, il nostro studio è quello
Che fa per fama li homeni immortali.

Cum de annalibus igitur veterum et cronicis a principio mundi nonnulla quoque pontificum, imperatorum, principum atque ducum precipue atavorum tuorum Vicecomitum necnon Italiæ provinciæ in Europa et civitatum situ et edificiis mirandis quoque nostris temporibus, visis et lectis ab auctoribus fidedignis, breviter et succinte ferre predicta in lucem decreverim. Christi et gloriose virginis Mariæ tocusque curiæ cælestis nominibus invocatis, auxilium mihi prestare pariter et favorem velint rogo obsecroque quibus, pure et scincere previa veritate, semotis mendaciis, prædicta omnia breviter nostra in istoria describere possim valeamque suis loco et tempore a cronicis antiquis præhabita anotare et aggregare meisque temporibus visa et lecta addendo etiam subarare. Nihil ad hominum vitam conservandam melius, nihil ad bene beateque vivendi modum salubre et utile esse potest quam rerum antiquarum diaria imperatorum, regum et

principum gesta memorare, aliorum doctrinam, exemplum et emonumentum in istoria commemorare; presentia deinde ad conservationem illorumque immitacionem, ut cauciores omni opera, cura et diligentia doctique efficiamur, ordinare; de futuris vero contingentibus cum ab omnipotenti Deo perveniant imperatores, reges, principes atque duces et genus humanum inquirere desistant. Et si ea ellegancia eoque genere dicendi et tam terse istoria nostra, prout excelentia vestrique dominatio promeretur extolenda, predicta <non> expresserit et scripserit, senectuti nostre hoc ascribendum ducito, potius tamen antra fere, mergus aquas, oves pabula, turresque columbe vident quam de his cronicis careatis. Vernacula lingua humilis et domestica, ut sapientes èque et semidocti διαπρῆδω intelligant, loquar carmenque in principio tui ad laudem nostrèque patriè Cremonè titulis superaddam, cum Deo.

Burdigala ad titulos surgat mea cronicha Christi,
 Alcmenèque decus, laudibus Italiè
 Et Mediolani quondam domus imperialis
 Sphorciadum sedes nunc generosa ducum.
 Francisci ad laudes memoret quoque bella secundi
 Marte gravi in Gallos instabilesque Getas.
 Gesta tui latuisse dolet generosa Cremona,
 Archivio cives hèc rapuere mali
 Perdita què fuerant, iterum sintilla virescit
 Hinc inde unita cronica grata dabit.

Dominici Burdigali inclyte urbis Cremonè patricii cronicorum veterum ab inicio mundi, Mediolani precipue, Cremonè et Italie omnium provinciarum Europe regine aggregatio suisque temporibus principum rerum gestarum et civitatum addicio, suplementum et cronicha seu istoria earumque pars prima cum Deo.

In Christi nomine et individue Ternitatis, amen. **A**b inicio mundi èternus et omnipotens Deus rerum omnium artifex, qui est ens entium, omnium exemplar et principium, rex regum et dominus dominantium, semper fuit, est et erit. Antequam ex dierum sex operibus nihilum in esse produceret, licet in entia omnia a principio in eius pectore consisterent, quatuor cohèva creavit videlicet angelicam naturam, cèlum emperium, tempus et hylem idest materiam quatuor elementorum, et hoc vocavit opus creationis, quod factum fuit ante omnem diem, deinde opus distinctionis sequitur, in quo summa bonitas et sapientia Altissimi in creatione relucet. Salatielem sive Luciferum precunctis Angelis elucidum ex debito naturè existentem super ipsa creavit et imposuit. In superbiam hic, elatus beneficiorum a Deo collatorum immemor, contra eius mayestatem surexit dicens «Super astra conscedam et in cèlo exaltabo solium meum ponamque sedem ab aquilone meam et similis ero altissimo». Quod quam primum in corde cum aliis angelis annuentibus cogitasset, statim ictu oculi de cèlo cum ceteris angelis corruens in inferno èterna damnatione cum illis carceratur et igni cruciatur; cuius ob ruine instaurationem reparationemque de limo terre rubee hominem illiusque costa Evam producere decrevit. Sex vero diebus omnia homini necessaria mirabili ordine complevit.

Prima die (atestante Genesi) lucem Deus <creavit>^a; cèlos die secundo; terram et aquas tercia; cèlos sole, luna, stellis decoravit quarta; piscibus quinta oplevit aquas; sexta die terram bestiis, plantis et floribus decoravit, Adam et Evam in esse produxit; septima die acquievit cunctis benedicens, quia erant valde bona. Dilitiarum paradiso Adam et Evam primos parentes

a] cravit

mandans, imposuit qui de omni fructu paradisi comessent preterquam de fructu arboris scientiè boni et mali, a quo abstinere haberent. Videntes vero cunctis creaturis se maiores esse, in superbiam more Luciferi elati Dei similitudinem appetiverunt propria industria scientia boni et mali. Eva, a demone instigata, Adè persuasit. Ideo iusto Dei iudicio, sicut fuere in peccato Lucifero similes, pènas pependerunt congruas: nam de paradiso deliciosa nudi eieci perpetuum in agro damaseno degentes exstiterunt exules. Callis super quam pedibus de paradiso pulsus de oriente venientes usque in presentem diem adhuc remansit, nec herbe virides illorum crimine super semita (Deo permitente) oriuntur.

Anno mundi LX. Cam filius Adè ètatis annorum quadragintaquinque ex invidia interfecit Abellem fratrem suum iustum, Deo placentem, qui erat etatis annorum XXX, die XXV marcii, propter quod Deus maledixit ei. Factus est freneticus et versus orientem cum uxore Calmana adivit. Civitatem primam in mundo condidit et èdificavit nuncupatam Enoch nomine sui filii Enoch. Multa mala civibus suis et filiis demonstravit, insinuando rapinas, latrocinia diviciarum ob congregacionem, ut in Istoria scolastica habetur. Tandem Dei iudicio a Lamech filio sagitta vulneratus diem miserabilem clausit. Adam vixit VIII^cXXX annis solaribus, non computatis annis luctus filii sui Abel centum, diem suum ultimum finivit, in Ebron sepultus. Postea cadaver eius in montem Calvarium translatum est, ubi Crux redemptoris domini nostri Jesu Christi super eius caput (atestante divo Ambroxio) configitur humani generis ad redemptionem.

Anno mundi 130. Seth natus est quorum Moyses pretermisit centum, quibus Adam luxit Abellem in valle plorationis prope Ebron ut supra. Pro Deo misericordie impetrando iubente patre per callem in herbosam parentum ut supra paradisum adiit, ab angelo illud cum duabus semenibus arborum suscipiens rediit. Mortuo patre Ade semen prèdictum sub lingua patris prout ab angelo habuit Seth imposuit, cadavere sepulto duo arbores simul copulate creverunt in unam, de quia postmodum crux Christi tempore mortis sue efficitur. Iste Seth vixit annis 912.

Abel fuit primus martir in mundo, quia in gratia Dei a fratre Caym interficitur. Sanguis illius ad Dominum clamavit et exauditur: nam a filio Lamech occiditur ut supra.

Anno mundi 435. Enos nascitur, et vixit annis 905.

Anno mundi 626. Chayna oritur et vixit annis 910.

Anno mundi 795. Oritur Malaleel et vixit annis 895.

Anno mundi 970. Oritur Iareth et vixit annis 962. Hoc tempore Adam pater noster moritur, in Ebron sepelitur.

Anno mundi 1122 Enoch oritur, vixit in orbe terrarum 365 et quia iustus homo propter eius santitatem Deus in paradisum terrestrem transtulit, ubi cum Elia in tranquillitate vivit, quos Deus usque ad adventum Antechristi servat. Hii tempore iudicii electorum propter solationem in mundo exhibunt, martirium ab Antechristo patientur: Enoch, Juda atestante apostolo, hèc scripta reliquit.

Anno mundi 1287. Matusale oritur et vixit annis 969, quo ad multitudinem annorum, vir doctus et scientissimus fuit, de tempore illius alter scriptura cantat: nam cum esset ètatis annorum 500 dixit ei Dominus: edifica domum si vis, quia adhuc vives annis 500.

Istis temporibus de stirpe Caym oriuntur gigantes, qui super terram multa et infinita mala fecere, cum Deo enixi sunt pugnare, sed suo in peccato moriuntur.

Anno mundi 1454, oritur Lamech et vixit annis 777. Hic contra naturam et mores bonus bigamum instituit adulterium et comisit, patrem ut supra (non tamen voluntarie) interfecit. Nam cecus cum a puero in venationem duceretur, in dumetis puer feram esse credens ostendit, tracto arcu cum sagitta patrem interfecit. Ex quo puerum Lamech ad mortem verberavit.

Pastorum portatoria primus Jabal instituit fecitque tentoria. Fuit filius Lamech ex uxore Ada.

In organis et citharis canencium Tubal primus inventor fuit artisque musice, sonorum quoque porpociones ex maleorum in ingude sonitu perpendit.

In cuncta opera eris et ferri Tubalchain faber primus et maleator extitit sculptureque artis inventor. Filius Lamech est et Selle secunde uxoris sue.

Artem texture diversarum rerum Noenia invenit, lanam et linum in fila traxit, ad usum hominis levitate ferendi pannum lane texuit linqie tilas. Nam antea animalium pellibus quadrupedum pro indumentis homines utebantur.

Anno mundi 1642. In orbe terrarum Noe oritur, cum enim esset annorum quingentorum genuit tres filios videlicet Sem, Cham et Iaphet. In centum annos perfecit archam.

Sciendum est quod de istis tribus filiis Sem, Cham et Iaphet gentes septuagintadue procreate sunt, ut in Genesi decimo et undecimo patet. Plures etiam nate sunt progenies et homines ab ipsis (atestante Aurelio Augustino sextodecimo de Civitate Dei), què et qui gencium propter multitudinem in orbe terrarum non sunt comemorati. Illorum vocabula et nomina partim remanserunt et apparent, ut ex Assur Assirii et ex Heber Hebrei, partim vero temporis longitudine nequaquam. Quo fit ut sapientes doctique viri istorias antiquas (non omnium) sed aliquarum ex istis gentium origines reperire potuerunt: plura enim si bene consideretur mutata quam nomina earundem manentio apparent auctoribus et scriptura defficientibus.

Percipiendum quoque est, sex sunt ètates mundi, quarum prima ab inicio mundi ut supra incipit et durat usque ad diluium. Secundum hebraicam doctrinam habet annos 1656, secundum septuaginta interpetres (atestante Isodoro) et aliis cum pluribus qui sequuntur annos 2242, et sic in annis differunt 586, quos haberi minus habent. Hac ètate et secundum hunc computum Matusale ante diluivium mortuus est, eodem tamen anno quo fuit. Secunda ètas a diluvio incipit et usque ad Abraee nativitatem durat. Secundum Hèbreos habuit annos 292 sed secundum septuaginta interpetres 942, et sic in annis differunt 650, quos haberi minus habent. Tercia ètas incipit anativitate Abraee duratque usque ad principium regis David. Secundum Hebreos annis 941, secundum septuaginta 940. Quarta incipit ab inicio regni David regis duratque usque ad transmirationem Babilonis, habens annos 484 secundum Hebreos, sed secundum interpetres 485. Quinta ètas a trasmigratione Babilonis, quando Hierusalem destruitur templumque Dei in ea combustum fuit duravitque usque ad nativitatem domini nostri Jesu Christi, habens annos secundum hunc modum 590. Sexta ètas et ultima a nativitate Christi incipit et durat usque ad consumacionem et finem mundi qui igne cremabitur, cuius terminum et finem solus Deus novit.

Secunda ètas Noe a Diluvio usque ad nativitatem Abrae. Duravit annis 292 secundum Hebreos sed secundum septuaginta interpetres ut supra 942.

Ionicus filius Noe, de quo Moyses tacet, fuit vir sapiens. Post diluivium invenit astronomiam, quèdam futura pronosticavit et maxime de ortu quatuor regnorum et occasu eorum. Se in terra Ethan a patre acceptis muneribus gentem ibi constituens contulit et habitavit.

Sem filius Noe oritur, vixit annis 600. De ipso vigintisepem generaciones descenderunt Asiamque obtinuit. Post vero diluivium genuit Arphaxat et fertur fuisse Melchisadech qui primus post diluivium condidit urbem Salem, ipsa est Hierusalem.

Cham filius Noe Africam obtinuit. Videns verenda patris ebrii fratribus nunciavit eum diridens, ex quo maledicionem a patre habuit. Sem vero, qui pudibonda patris operuit benedicionem obtinuit. De isto Cham generaciones triginta descenderunt.

Iaphet tercius filius Noe Europam obtinuit. Septem filios habuit scilicet Gomer, ab isto Galate et post Galicii, generaciones 31 edidit; Magogh, ab isto Site et Gothi traxerunt originem secundum divum Hieronymum; Assenes, ab isto Sarmate populi, quos Greci regio vocant; Riphath, ab hoc Paflagones.

Ab istis tribus filiis Noe Sem, Cham et Iaphet, vivente adhuc patre (iuxta istoriam Philonis) nati sunt, demptibus mulieribus et parvulis, vigintiquatuor milium et centum virorum, qui habuerunt supra se tres principes videlicet Nembroth, Iethan et Suphene.

Nascuntur etiam Saba, ab hoc sunt Sabei; Evila, ab hoc in partibus Africe contiguus heremo Getuli; Sabata, Sabateni populi et regina Sabata et Ethiopes occidentales; Aram, ab isto Syri, quorum metropolis Damascus, unde lingua hebraea Syria dicitur Aram; Hus Troconitidis et Damasci tenuit principatum, ab ista terra Hus Iob paciens fuit; Beth; Mees; Saba, ab hoc Sabei; Dadam; Lud, ab hoc dicti sunt Ludi populi; Assur, ab hoc Assirii. Iste nolens contradicere Deum in constructione turris Babel cum Nembroth, de terra Senar in longinquam non habitatam regionem fugit, que ex eius nomine Assyriam vocavit, in qua civitatem edificavit, què deinde vocata est Ninive Assyriorum, metropolis tocius regni. Immites et crudeles isti populi semper fuerunt. Elam, ab hoc Elamite perfidis principes.

Iethan oritur, exemplo Nembroth super filios Sem principatum habuit, filios tredecim genuit. Quorum primus Elmodab, secundus Saleph, Salamothe tercius, Sare quartus, Adhuran quintus, sextus Usal, septimus Dedal, octavus Ebal, nonus Abymahel, decimus Saba, undecimus Ophir, duodecimus Evila, terciodecimus et ultimus Iobab: qui omnes generationes principales fecerunt. Hii populi, atestante Hieronymo, propter longitudinem temporis et multitudinem gentium nobis non sunt noti, aut propter populorum mutaciones et nominum, aut propter bella et pestes destructi, vel aliis de causis.

Consumato diluvio Noe vixit CCL annis solaribus et vidit ex se antequam vita discederet XXIII milia virorum et plus inter masculos et fèminas de natis. Quorum de numero habuit iam dictum Ionitum filium, qui fuit magnus astrologus et vaticinator, multa predixit futura precipue ut supra dixi in orbe terrarum quatuor regna maxima erant futura, scilicet imperium Assyriorum, Persarum, Grecorum et Romanorum, quantoque tempore durare haberent et de civitate prima condenda post diluuium per Camesem, què esset domina tocius mundi. Et ita Cameses suo cum exercitu intrando Italiam navigando pervenit in monte ubi nunc est Roma et condidit civitatem nomine suo Camesam. Hic primus post diluuium Italiam coluit, de quo Macrobius in Saturnalibus. Ex hoc apparet quod Roma fuit antiquissima civitatum Italiè, imo tocius mundi, ratione sui situs.

Anno post diluuium CCXXV et ante Christi natalem MCCLXXXI. Magnus Noe venit in Italiam in partibus prope Romam, edificavit civitate suo nomine Noe nuncupatam, ibidem XXV annos regnavit. Vitam postremo clausit relicto post se Tubal filio Iaphet eius nepote, qui etiam navi Italiam tendens civitatem Ravene posuit. Mortuo Tubal, Ianus filius successit, castrum edificavit suo nomine Ianiculum, a quo civitas Ianua traxit nomen. Tunc temporis Itali lingua hebraica fere loquebantur et scribebant.

Anno Mundi 2244. Arphaxat vixit annis 338. Ab isto Caldei descenderunt.

Anno Mundi 2379. Sale vixit annis 433. Ab isto Indi et Samarite.

Anno Mundi 2559. Heber vixit annis 464. Secundum Hebreos spiritum profecie iste habuit. Duos filios, Iecthan et Phalech, habuit.

Chus, ab isto Hebrei dicuntur, et Mersaim filii Cam. Ab isto Chus etiam Etyopes et ab isto Mesraim Egyptii oriuntur.

Nembroth filius Chus gigas fuit, decem cubitorum erat in terra robustus et potens, deditus venationibus. <Tyrannidem>^a regnandi cupiditate hic incohavit. Imperavit Babilon, Arad, Archad et Calanne territorii Semaar erant.

Canaam et Suth claruerunt. Ab isto Canaam Fenices, Affri et gentes Caaneorum oriuntur. Ab isto Suth Lybici exorti, unde Mauritanus fluvius usque in presentis Suth dicitur omnesque circa eum habitantes Suthenses vocantur.

a] Tyrannidem

Maday, ab isto Medi potentissimi; Iones, ab isto Greci oriundi, unde et mare Ionium dictum est; Tubal, ab isto Tiberii sive Hispani, sed quidam ex ipso Tubal Itali descenderunt. Urbem Ravene ut predixi condidit. Mosoch, ab ipso Capadoces, unde urbs apud eos Mazecah dicitur; Thyras, ab isto Traces vel Tiraces et edidit etiam alias generationes quatuor; Tharsis, ab hoc Beliçii et post Colides; Helisa, ab hoc Cilices ubi est civitas Tharsus; Cetim, ab hoc Cethei; Dodanim, ab hoc Rodii.

Anno mundi 2643. Nembroth princeps de Cam, Iethan frater Falech de Sem oriundus et Suphene de Iapheth. Isti tres principes formidantes suis cum populis iterum diluvium posse inundare terram simul uniti convenerunt edificare turrim Babel, altitudo cuius pertingeret usque ad cælum, ut habetur in Genesi undecimo. Deus stulticiam illorum agnoscens cogitationes avertere pravas et illorum linguas confundere decrevit, vertendo illas in septuagintaduabus, per modum quod confusio inter se orta est et non intelligebantur et per totum mundum dispersi sunt.

Sores istis temporibus fuit primus rex Egypti. Regnum Scitarum prope Danubium incohatur. Barbarorum regio hęc est, quę se versus oceanum septemtrionalem dilatando usque ad Germaniam extenditur et est pars Europę.

Tanus ibidem de stirpe Iaphet hoc tempore regnavit. Bothi idest Ungari et Dani sunt de hac regione.

Inter Scytas et Albanos versus plagam septemtrionalem Amazonum regnum sive Magefatarum ubi femine amazones militant, de Sitis originem traxerunt.

Phalegh de linea Christi vixit annis 239, filius Heber. In confusione linguarum in domo istius sola lingua hebraica et propria remansit.

Anno Mundi 2773. Reu vel Ragan de linea Christi vixit annis 302. Hoc tempore, quia homines ad malum erant prompti, ad bona rari, populi iniquitatibus resistere vellent, nonnullos sapientes super his elegerunt. Isti vocabantur nobiles, quasi prę aliis in virtutibus notabiles, unde Hieronymus inquit «Nihil aliud video in nobilitate appetendum, nisi quod nobiles quadam necessitate constringantur, ne ab antiquorum probitate degenerent». Iuvenali etiam atestante «Tota licet veteres exornent undique cerę Atria, Nobilitas sola est atque unica virtus».

Agialeus istis temporibus fuit primus rex Sichiomorum, cui mortuo Europus rex secundus in regno successit.

Bellus rex Assyriorum primus. Parum habuit dominium, in obscuro regnavit, se pro deo coli fecit decipiens populos. Nam aliqui dictarum gentium Bel nuncupabant, alii Baal, alii Baalim, alii Beelphegar et alii Beelçebub. Per duomilia annorum in genere humano enormis error stetit. Iste Bellus regnavit annis 65, cui Ninus secundus rex monarcha successit et regnavit annis 54. Ninive condidit civitatem suo nomine appellavit, finitimos populos regnandi cupiditate cumplura bella intulit, sui imaginem sculpi fecit et adorari: rei et homines perversi ad ipsum fugientes salvi erant et capi non poterant et pęnas quas merebant remittendo parcebat.

Anno mundi 2905. Saruch vixit annis 230, hic fuit de linea Christi.

Anno mundi 3035. Nacor vixit annis 148, de linea ut supra.

Anno mundi 3114. Thare vixit annis 205, de linea ut supra.

Telexion Sichiomorum populi quintus rex fuit, ut deum adoraverunt celebrando ludos.

Melchisedech rex Salem a populis propter illius sanctitatem et iusticiam rex iustus appellabatur, magnus etiam sacerdos Deo placidus fuit.

Semiramis regina tertia Assyriorum istis temporibus fuit, quę post mortem Nini coniugis regnavit. Debello Indos et obtinuit, Assyriorum regnum superavit, Babillonem civitatem muris cinxit. Hęc a filio Nino quia cum Iuliano concubino iacuit et eum provocavit, in Istoria Magyster dicit, quod proprio filio nupsit

et ex eo filium qui Babiloniam regni caput deinde instauravit.

Ninus quartus rex Assyriorum filius magni Nini de Semiramide fuit ut supra natus, quam ut prædixi interfecit.

Arius quintus rex Assyriorum fuit, sub quo natus est Isaac secundum Augustinum.

Tercia ètas a nativitate Abrae usque ad principium regni David et duravit annis 941 secundum hebreos et secundum interpretes 940.

Anno Mundi 3184. Abraam filius Thare de linea Christi tertia in ètate vixit annis 175. Fuit patriarcha Dei amicus. Regnante Nino rege in Assyria, anno regni sui 43, ab uxore Saray muliere nonagenaria et sancta genuit Isaac, qui vixit 180 in timore Dei patrisque sui obedientia.

Nabaioth, Hismael. Hos duos filios cum decem aliis de muliere Egiptiacha genuit.

Esau vendidit primogenita fratri suo. Hic primus iunxit equas cum asinis, ex quibus muli oriuntur.

Agar egiptia, famula Sarre, concubina Abrae ^a fuit, ab hac Agareni dicti sunt. Moab Moabitorum iste fuit pater; Amanitor vero Amon pater; Cedar, Madan concubine post mortem Sarre uxoris Abraam duxit; Laban frater Rebecce cum quo Iacob pro duabus filiabus scilicet Lya et Rachel servivit clarebat hoc tempore.

Aram filius Thare frater Abrae genuit Loth Sodomorum in urbe. Propter peccatum horribilem sodomie de quinque civitatibus Sodomorum et Gomoreorum submersis in igne combustis recedens eius uxoris, fracto Dei mandato, retro respiciens in sale vertitur imago.

Nacor filius Tarre, qui fuit frater Abrae. Betuel filius Nacor quem peperit ei Melcha. Post mortem patris hic mansit cum Tarra, de hac descendit Balaam et Helin.

Inachus rex primus Argivorum istis temporibus genuit filiam Isidem, què ex Iove, ut fabulose dicitur, habuit Dinam et ab Egyptiis pro dea collitur, quia ibi litteras docuit.

Prometeus frater Atlantis hoc tempore dicitur fecisse homines, quia de rudibus doctos fècit. Hic imagines hominum què deambulabant sui ingenio fècisse dicitur. Invenit quoque anulum in quo gemma intruditur et mulieres disponantur: digito quarto portari iussit, quid vena cordis ibi terminatur sanguine.

Atlas etiam his temporibus fuit, qui primus astrologiam invenit.

Phoroneus primus in Grecia iudicia instituit, leges condidit. Habuit fratrem nomine Phagonem, qui primus ad collendos deos sacella fieri fècit.

Xerses Assyriorum septimus rex fuit. Hic dicebatur Xerses antiquus et alio modo Baleus, sub quo natus est Iacob, regnante tunc apud Sichionios Thuriaco.

Diluvium in Achaya tempore Ogigii regis istis temporibus fuit aquarum.

Post illud diluvium apud lacum Triconide Minerva primo apparuit. Ibi plures artes precipue lanificum invenit et pro dea secundum errorem gentilium collitur.

Armamiter rex Assyriorum octavus fuit, sub quo Deus apparuit Isaac promittens ei què patri promiserat Abrae, regnante apud Sichionios Leocipo etiam octavo rege.

Belocus Assyriorum rex nonus. Sub isto Deus locutus est Iacob, repromittens que patribus antiquis suis promiserat videlicet terre promissionis possessionem idest Chanaan et benedictionem gentium in semine suo, quod est Christi domum.

Temporibus istis Abraam moritur, in Hebron sepelitur.

Anno mundi 3344. Iacob vixit annis 184. Habuit primam uxorem nomine Lyam lippam oculis, què sibi filios sex et unam filiam genuit.

Iudas filius Iacob. De hac linea cum plures reges descenderunt, tandem Christus Dominus.

Anno Mundi 3434. Serapis Argivorum tercius rex qui dicebatur Apis hoc tempore fuit, in Egypto navigio cum profecisset ibi extremum vite sue diem clausit, pro deo apud Egyptios virtutibus suis collebatur. Cui Argus rex quartus in regno successit. Regnum illud suo nomine nomen assumpsit. Post eius mortem pro deo in templis a Grecis virtute sui collebatur.

a] +genuit Loth+

Isto tempore Grecia furmenti granum vivente Argo, qui primus in Achaia boves sub aratro iungi fècit, delatum de Cicilia habere cèpit semenque terra proici.

Cicrops temporibus istis Atenas èdificavit, ex Minerva nomen accepit, liberalium artium urbs ista discendi fons erat, cumplures philosophos produxit. Tamen propter demones in statuis existentes supersticiosa efficitur: vide divum Augustinum decimo octavo de Civitate Dei. Corintus hoc tempore conditur.

Balesus Assyriorum rex decimus sub quo Isaac moritur claret, apud Sichionios tunc regnante Mesapo nono rege illius regionis.

Anitus Assyriorum rex duodecimo, sub quo Ioseph mortuus est, hoc tempore ragnabat.

Apollo Delphicus etiam habetur. Pro deo post mortem virtutibus suis ab hominibus collebatur. Fiton etiam appellavere, quia magicam artem invenit, què phetonica dicebatur, de qua scriptura sacra comemorat.

Athlas astrologus magnus et gigas qui cèlum humeris fabulose portasse dicitur propter astrorum peritiam hoc tempore claret.

Anno mundi 3445. Pharaon Nephres rex Egypti Ioseph suscepit. Ab uxore eius indebite accusatur truditurque in carceribus. Tandem propter somniorum interpretationem Deo spirante eum esaltavit. Pulcherimam hanc istoriam vide in Genesi quartodecimo.

Mercurius multarum artium peritus floruit, pro deo ab hominibus mortuo collebatur.

Anno mundi 3495. Memphis Egypti civitas hoc tempore conditur ab Ageloo rege Egypti, a Memphi filia apellavit teste Diodoro Siculo libro secundo.

Anno mundi 3544. Pharaon Amonophis. Iste ingerebat Ioseph et iussit submergi pueros.

Phares et Efron de linea Christi claruerunt, Iacob moritur et a Ioseph in Ebron sepelitur. Post vero moritur Ioseph etatis annorum 120. Isto tempore servitus populi Israel incohavit, durans annis 144.

Ioseph sanctus a fratribus dum esset ètatis annorum XVI venditur mercatoribus precio denariorum triginta. Coram pharaone cum esset etatis 30 stetit, cui somnia interpretans eum sublimavit. A parentibus et fratribus honoratur. Timorosus et castus iste fuit, a Domino dilligitur.

Levi filius Iacob vixit annis 134; Caath annis 133; Amra annis 137. Iste Levi omnium Levitarum pater fuit et sacerdos, ex his Christus etiam propter affinitatem tribuum descendit et Iude.

Cicrops Ateniensium rex primus fuit, qui leges nunquam antea in Grecia visas et supersticiones instituit. Iuppiter deus ab hoc predicatur, in sacrificiis ei bos offerebatur.

Lacedemon hoc tempore conditur. Liber alio modo Bachus in Grecia primo vinum ex uvis pressit et bibit, Argos condidit. Dionisius Bachus filius Semele Tebarum regis pro deo collitur. Hercules Anteum gigantem superavit mortem tradens ingenio et Cachum.

Saphrus assyriorum rex quartusdecimus claret. Sub isto Moyses in Egypto, Ortophole rege Sichionorum et Criaso duodecimo in Argos nascitur.

In Tesalia diluvium Deucalionis hoc tempore extitit et dictus est Deucalionis a poetis quia ibi regnabat Deucalion cum Pirra uxore.

Ascarades rex. Sub isto populum Israellem de Egypto Moyses virga percusso Mare Rubro eduxit, pharaon suis cum gentibus submergitur. Maratus tunc temporis apud Sichionios et Triopas apud Argivos regnabant.

Pharaon Bocchoris nonus anefre fuit, qui vocem Domini noluit audire mediante Moise, decem plagis a Domino ateritur, postremo in Mari Rubro suis cum gentibus sequentibus populum Israellem submerguntur.

Anno mundi 3944. Arcan rex. Sub isto Iob patiens de linea Nachor fratris Abrae vir sanctus viteque speculum istis temporibus nascitur. Vixit annis multis, nam post flagella vixit annis 140, atestantibus Grigorio, Aurelio Augustino et Nicolao de Lyra.

Aminadab de linea Christi, qui post Moysen aliis trepidantibus fide plena in Mare Rubrum ausus est ingredi, ob hoc regalem stirpem procreare meruit et esse de familia Christi Salvatoris.

Naason princeps tribubus Iude in deserto fuit preclarus.

Moises primus iudex fuit, de cuius laudibus prophete omnes et histriographi predicant. Vir excellentissimus et sanctus fuit, ex quo Deum ad faciem facie clare videre meruit. In monte Sinna tabulis lex datur ebraica Scriptura, liber Leviticus scribitur, Numerorum liber predicatur, Tabernaculum preparatur, Core cum tercentis viris periit, Datan et Abiron a terra absorbuntur et multa milia prosternuntur, Deutronomium scribitur, Baalam propheta etiam occiditur.

Aron primus pontiphex istis temporibus fuit vocatus a Deo, dignum suum sacerdotium asumpsit èternum testamentum sibi suisque filiis statuitur, moriturque etatis annorum 123, in monte hoc sepelitur, cui Eleazarus in pontificatu successit.

Iosue strenuus princeps et dux Israel hostes (Moisi oratione mediante) prostravit. Per quindecim gradus solem mediante Deo donec hostes prostraret sistere fècit, multos reges orientales depressit captivos ducens.

Maria soror Moisi què fuit prophetissa oritur cecinitque carmen. Propter murmurationem contra Deum septem dies leprosa fuit. Mortua in Cades deserti Sin sepelitur.

Nadab, Aliu. Isti duo alienum ignem offerentes a Domino percussi sunt et moriuntur.

Anno mundi 3775. Reges Italiè.

Ianus Noe filius primus omnium regum Italiè fuisse dicitur. De oriente veniens Italiam castrum Ianiculum ut iam dixi èdificavit, a quo Ianua post noncupata est. Mensis quoque Ianuarius traxit nomen, cum capite bicipiti quia vir sapiens et prudens fuit pingitur.

Saturnus pater Iovis de Creta insula filii timore fugiens Italiam venit, spirante Iano ibidem regnavit. Ex quo Italia ab ipso Saturno dicta est Latium, quia ibi Saturnus latuit. Agriculturam invenit et docuit stercusque sive letamen super agros pinguetudine et fertilitate proici fècit, auream quoque monetam sculpi primo fècit. Pro deo collitur gentilium errore.

Anno mundi 3825. Amictus Assyriorum rex istis temporibus imperabat. Cadmus rex Thebas condidit, grecasque litteras (atestante Fasciculo temporum) invenit. In Sidonem et Tyrum Fenix rex regnabat, Eritonus in Grecia primus princeps Ateniensium fuit, quadrigam iunxit. Lyram Mercurius civitatem condidit.

Sibilla Samiam Fèmonoe dicta hoc tempore clarebat: de Christo vera et virgine Maria prophetavit.

Lampores vigesimustercius Assyriorum rex regnabat, de quo historia Delbore anotatur secundum Augustinum. Isto quoque tempore regnum Argivorum defecit. Trois rex in Dardania regnabat, Troiam suo nomine vocando èdificavit.

Sibilla Erithea in Babilonie oritur. De regno Iudeorum Troiaque subvertenda et de Christi incarnatione, Beataque Virgine Maria prophetavit et predixit.

Salamon oritur. Ab uxore Raab genuit Booç filium, qui etiam genuit alium Booz. Moises moritur. Iordanis siccatur. Ierico hoc tempore capitur. Sol quoque in cèlo Iosue pugnante ut supra stetit, hic fuit secundus iudex Israel a Domino constitutus.

Othoniel iudex tercius frater Caleph. Iste de oppressione regis Mesopotanie Israel liberavit, cui Ayath quartus iudex a Domino constitutus successit. Hic Eglam regem Moab liberans Israelem percussit.

Delbora matrona post Sangar quintus iudex, qui percussit de Filistin 600 viros vomere, Iudicum tercius, sextus iudex fuit ut Israel iudicaret. Hèc fuit prophetissa, de mandato Dei ut percuteret Iabim regem Canaam vocavit Baruch, obtemperans filii Irael invaluerunt, ut patet Iudicum quarto.

Faunus secundus rex Laurentum fuit, virtutibus pro deo illic collitur et regnavit. Sub isto primum Troiè excidium factum est.

Latinus Italiè rex istis temporibus fuit, ab isto Latium dictum est.

Crementa filia Evandri mulier persapida et industriosa, litteras latinas invenit et docuit.

Anchises ex dea Venere hoc tempore genuit Èneam. Hic in Italiam regnandi causa post Troie destructionem venit, ex Lavina Turnum interfecit.

Sybilla Delphica ante bella Troiè de incarnatione Verbi Dei absque copula maris vaticinando prèdixit.

Sybilla Phrigia de flagelatione Anchise et filiorum potentum et de descensu Dei de cèlo in Virginem vaticinata fuisse fertur. Tunc temporis Laudemon rex Troie occiditur, Isiona a Grecis eius filia capitur, inter Troianos et Grecos bella insurexere crudelia.

Istis quoque temporibus Hercules cum Iasone Ilion destruxit et vastavit, per aliquot tempus post a Priamo reèdificatur.

Post destructionem Troie (cronica Sichardi Casalaschi Cremonè episcopi atestante) Hercules in Italiam iuxta Vallem Padanam venit. Super ripas Eridani immensum ibidem Gigantem et fortem, qui ballas tres ferri ponderis librarum trecentum iactabat, interfecit. Castrum deinde in valle predicta prope templum deè Februe condidit, a matre nomen imponendo castrum Alcmènè nuncupavit. Per aliquot temporis post <spacium>^a muris amplificando cingitur, ex multitudine gentium propter nondinas habitantium civitas efficitur, què nomen a castro cèpit et nuncupata est Alcmena. Deinde post duodecim Herculis gesta peracta, et cumplura alia, camisia Nessi venenosa a Dianira Amasia tantarafera suscepta, puero quoque itim rabie veneni occiso in igne rogo lignorum facto et super posito moritur, pro deo suis virtutibus collitur.

De tribu Manasse Gedeon septimus iudex per annos 40. Percussit quatuor reges scilicet Ores, Zebee, Salamanam et Madian, qui coram Israel se humiliavit ut habetur Iudicum VI, VII, VIII.

Abimalech octa<v>us iudex per annos octo, filius Gedeon. A Domino non vocatus sed occisiis 70 fratribus suis maliciose se ad principatum ingressit, morte mala finivit, Iudicum undecimo.

De tribu Isacar Thola nonus iudex in Israel per annos 33, ratione consilii quam domini rexit.

De tribu Galaad Iayr decimus iudex per annos 22 Israel rexit. 30 filios habuit, quos triginta civitatum principes constituit, prospera tunc cuncta successere in Domino.

Bocci pontifex quintus. Sub hoc in Iola fuit bellum Laphitarum et Contaurorum factum quod scribit Pale De incredibilibus primo libro notabiles fuisse dicuntur equites Thesalorum sub anno mundi 3925.

Hector primogenitus Priami totus legalis, prudens, fidelis animo et corpore fortis, in armis strenuus hoc tempore claret et Achilles.

Bellum troianum decennale famosum, quod Agamennon rex fratre Menelai regis tocius exercitus Grecorum dux contra Ilion fècit, quam postremo proditorie occiso Hectore certis cum fratribus, demptis Ènea et Antenore, qui Antenoridam videlicet Paduam èdificavit, cèpit istis temporibus.

Èneas tronianus per alta maris in Italiam venit, devicto Turno in partibus Laurentiè propter Laviniam per tres annos regnavit. Troiam novam ibi erexit, ab hoc Iulius Cèsar et Octavianus descendisse dicitur.

Ulixes vir elloquentis post destructionem Troie per multos annos a fortuna maris agitatus peregre profeciscitur. Tandem post multa maris pericula ab veram suam castam Penelopem uxorem pervenit. Post captam civitatem Troie Greci per mare vagantes terrarumque orbem fere omnes perierunt, ab utraque parte infèlicissimum hoc bellum fuit.

Troia ista atrociter igne et ferro a Grecis vastata fuit (Fassiculo temporum atestante) què proditorie per Èneam et Antenorem viciosissime fracta fide tradita fuit.

a] sapcium

Anthanis rex Assyriorum fuit. Suo tempore bella troiana facta per auctores describuntur, regnante apud atenienses Mnesteo et Poliside apud Sichionios.

Amazones tunc temporis mulieres fortissime erant, pars illarum (duce Pantasilea) in auxilium Troie mediante Hectore venerunt arma suscipientes. Hec mulieres per centum annos sine viris, cumplura mala tam in Asia quam in Europa delendo urbes perpetraverunt.

Carthago prima a Carzedone Tyro deletur et iterum reedificatur.

Anno Mundi 4025. Booç et Obeth de linea Christi claruerunt.

Sineiepete de stirpe Galaat, Abesson de stirpe Iuda, Athialon de stirpe Zabulon, Abdon de stirpe Effrain, Sanson de Dan, Heli de stirpe Levi: isti fuerunt iudices Israel et multa pepetrarunt: vide in istoria Ruth.

Ozy de semine Aaron per lineam Eleazari fuit pontifex. Mortuo, pontificatus transit in lineam de Ythamar annis 120, in qua Heli primus pontifex fuit, Abyathar ultimus.

Anno Mundi 4056. Ascanius filius Ènee troiani de Creusa civitatem Albam condidit, ibique regnavit, ex quo ipse rex Albanorum dictus est. Posterius sui ^a etiam Albani dicti sunt, unde Virgilius: Albanique patres et cet. A quo Iuliorum familia originem et nomen traxit. Albanorum primus rex, Latinorum tercius.

Latinorum regnum primum hoc tempore oritur, ubi primo Mnesteus regnavit et Corintheorum etiam regnum incohavit, ubi primo Aletes regnavit. Codrus rex Ateniensium se ipsum voluntarie liberans populum hoc tempore morti tradidit, quasi quèdam figura Christi in eo præcessit, ubi in Scriptura scriptum est: Necessè est ut unus moreatur pro toto populo.

Amalech civitas hoc tempore a Saul deletur.

Sylvius de Lavinia filia Latini et Ènea istis temporibus oritur, a quo reges sequentes dicti sunt Sylvi. Nutritus in sylva fuit et venatione. Post mortem patris sui Ènee natus est, dicebatur enim Sylvius Postumius Ènee, ^b quia post humanationem ipsius oritur, unde Virgilius concinit: Tu posthuma proles et cet. Hic regnavit annis 29.

Post hunc et ab eo oritu, alter Èneas Sylvius tempore Saul regis Israel et regnavit annis 31, cui Latinus Sylvius in Latium tempore regis David regnavit annis 50.

Mortuo Codro Athenienses ad ministrandum et gubernandum sui rem publicam hoc tempore studuerunt. Cartago a Didone regina iterum reedificatur.

Homerus poeta grecus preclarus, qui multa de Troia Grece decantavit, a quo Virgilius noster mantuanus Èneidam composuit, claret.

Sybilla Erictea multa prophetavit tam de Troia quam de Christo et regna mundi. Alii dicunt istam fuisse tempore Achaz.

Oneus Assyriorum rex secundus, sub quo regnum Sichoniorum quod ante stetit annis 950 fuit, hoc tempore regnante Athenis Melancho rege 16 tempore Hely.

Anglia provincia, què olim Albion nuncupabatur, mutando nomen etiam Britanea dicta est a quodam Bruto troiano, qui collecto exercitu de Troianorum reliquiis post grandia bella filiam regis Grecorum in uxorem ducens ab Troiam deletam ivit. Nimis destructam videns, per alta maris navigando habitandi causa locum querens, tandem a casu in Angliam insulam fertilem venit. Ibi nonnullis Gigantibus habitantibus deletis et destructis habitavit et tenuit tempore Hely.

Anno Mundi 4075. Iesse Ysay pater David isto tempore claruit. Genuit David qui fuit rex secundus Israel a Deo electus, sua in adoloescentia per Samuelem prophetam in regem Israel unctus. Hic post Saul regnavit annis 40, Goliath gigantem interfecit. Contra Dominum peccavit adulterio et homicidio, conversus ad Dominum pestilentiam ex tribus malis peressus est pèna, psalmos dolore in spiritu composuit et plurima opera descripsit optima: vide in primo et secundo libro Regum, ne dictu prolixios sim.

a] +etiam+ b] +quia+

Quarta ètas ab inicio regis David dominandi et duravit usque ad transmirationem Babilonis, habens annos 484 vel 485 secundum interpretes.

Saul fuit primus rex Israel, regnavit cum Samuele annis 40, oriundus de tribu Begnemin. Hic ante regnum adeptum fuit bonus, sed post miserabiliter defecit, cuius in regno successit David, ut patet libro Regum nono: vide.

Samuel iudex ex sterili matre oriundus imperavit usque ad senium recte coram Domino, tamen non fuit pontifex, quia de semine Core aut Aaron non fuit, sed verus propheta sub Saul primo, secundo sub David vixit. Solus iste et Moises toto in Veteri Testamento pro inimicis Orase leguntur, unde evangelicam perfectionem probant implevisse: illius vitam a principio usque ad finem libri Regum vide.

Achitob, Achimelech, Abiatar etiam Israel fuerunt iudices.

Sylvius Alba Ènee troiani filii filius atestante Magistro fuit. Hic Albam civitatem èdificasse (teste Augustino) dicitur, a quo Albani dicti sunt. Regnavit annis 4.

Athis Sylvius, alio nomine dictus fuit Egippus, rex Italiè regnavit annis 24, alibi regnasse scriptum est 34.

Anno mundi 4165. In Hierusalem Salamon sapiens regnavit annis 40. Quarto anno regni sui, post egressionem de Egipto 480, templum Domini dignum condidit ut patet 3^o Regum 6^o.

Anotandum est Iudeorum in festis. Primo habuerunt septem festa, quarum prima in qualibus Ebdemoda Sabbatum, in principio cuiuslibet mensis Neomeniam; quartadecima lunè aprilis Pascha; Pentecosten quinquagesima die post Pascha in memoria legis date Moisi in Sinna; Tubarum festum prima die septembris in memoriam liberationis Israel a pharaone; Propitiationis seu Afflictionis festum, die decima septembris et septima; festum Senophegie, quod fictionem tabernaculorum sonat, efficitur quintadecima die septembris. Post dicta festa supervenit festum Euçeniorum, hoc est dedicacionis Templi; tempore vero Hester festum Furim idest Sortium.

Istis temporibus Sefagh rex Egipti fuit. Hic in multis secundatur bellis prostratis hostibus, Roboam devicit et ascedit post Hierusalem.

Regina Sabba, audita sapientia Salamonis, istis temporibus ad ipsum audiendi causa pervenit, prèciosa multa condonavit. Propter sapientiam dona fuit etiam prophitissa et pro sybilla habetur, de ligno Crucis et de excidio et destructione Iudeorum prèdixit. In solo Deo credidit et adoravit eum.

Anno mundi 4205. Roboam rex post Salamonem in Israel regnavit annis 17, iuvenum consilio deceptis admisit decem tribus, quia populo inique respondit, ut habetur 3^o regum 12^o, et secundo Paralipomenon 10^o.

Sodoch Achitob pontifex. Achimaas filius Sadoch habetur etiam pontifex. Hoc tempore Addo propheta claret, contra idolatras et vitulos conflantes prophetavit.

Ieroboam Efrates de familia Salamonis fuit primus rex Israel. Ante dicionem sui regni bonus, sed factus rex idolatra post pessimus. Populum induxit ad idolatra, ex quo coram Domino peccavit et multa mala assecutus est, ut habetur 3^o Regum 12^o et sequenti capitulo. Attamen in sermone Dei in Samaria Addo propheta transmissus ad Roboam immolantem vitulis illum arguit de peccato, neglexit, quapropter rediens in via leo regem iniquum et infidelem strangulavit.

Amri Israel rex fuit. Hic montem Samarie duobus talentis argenti a Samer emit et edificavit super eum. Hachiel de Betel et Iericho instauravit.

Capis Sylvius Latinorum rex octavus. Regnavit annis 28. Capuam in Campanea construxit.

Anno mundi 4222. Abyas rex Israel regnavit annis 3. Parum regnavit quia fuit idolatra. Percutitur a Domino, ut habetur 3^o Regum et 2^o Paralipomenon 13^o.

Abimalech pontifex hoc tempore claret.

Assa rex Israel fuit. Hic regnavit annis 41, in Domino ambulavit usque ad annos 36. Superavit Egiptios, cum rege Syriè fèdere facto Benadab propter Bassa regem Israel, qui contra se ascendere cepit. Hoc valde Deo displicuit, propter quod Ananiam

prophetam misit Dominus ad increpandum et arguendum, quem incumpeibus intrusit in carcerem, unde Deo permittente doluit pedes podagraque invasit: plagatus eadem pœna qua prophetam vexavit periit ut habetur 3^o Regum 15^o et secundo Paralipomenon 14^o, 15^o, 16^o.

Anno mundi 4225. Nadab filius Ieroboam rex fuit Israel et regnavit annis duobus. Iste incohavit regnare anno secundo regni regis Asse Iude, multa mala quemadmodum pater gessit, ex quo Baasa iudicio Dei eum percussit, ut patet 3^o Regum capitulo 15^o.

Baasa de stirpe Isacar incepit regnare in Israel tempore Asse regis Iude et ambulavit in pœnas Ieroboam, de mandato Domini totam illius domum periit.

Isto tempore Hieu filius Anani propheta contra Baasa regem Israel a Domino transmittitur et propter verbum Dei ab eo martirio coronatur, ut habetur 3^o Regum ut supra in capitulo 16^o.

Anani propheta Assa de male gestis increpavit, ideo ab eo incarceratur.

Azarias filius Obed propheta claret. De captivitate predixit Iudeorum ut habetur 2^o Paralipomenon capitulo 15^o.

Capetus Sylvius post regem Capis tempore Iosaphat in Italia regnavit annis 13, cui Tiberius Sylvius successit et regnavit annis novem et quia in Albula submergitur et vitam suam in illa finivit, flumen ab ipso mutando nomen sumpsit et nuncupatur Tiberis, ab ipso Tiberio rege Italiè.

Anno mundi 4266. Iosaphat rex satis bonus in Israel regnavit annis 25. Dives in via Domini deambulavit, nihil de eo mali aliquid legitur, nisi quod quinque regibus Israel dedit auxilium, ut habetur 2^o Paralipomenon capitulo 17^o, cum capitulis tribus sequentibus.

Elias Thesbites de terra Arabum ex tribu Aaron vite et santitate miraculorumque gloria istis temporibus claret. In paradiso terrestro igneo curru permittente Deo et conservante usque tempore finalis iudicii translatus fuit, ut patet 3^o regum, capitulo 17^o. Hic duplicem spiritum habuisse videlicet profeciè et miraculorum prædicatur, qui etiam requiescit apud Eliseum et Enoch in ipso paradiso.

Azarias de linea Christi pontifex maximus fuit hoc tempore.

Hela anno 16 tempore Asa regis Iude cœpit regnare et eum Zambri cum omni domo patris sui percussit, ut habetur 3^o regum, capitulo 16^o. Hic fuit filius Baasa regis Israel et regnavit annis 2. Samaria isto tempore conditur civitas.

Zambri rex Israel fuit, regnavit diebus septem. Domum Baasa destruxit et statim percussit eum. Ambri pro eo regnavit, Ierico extruit. In Israel fames valida iusta verbum Elie fuit.

Ambri fuit rex Israel et regnavit annis 12 et sicut sui antecessores malum coram Domino fœcit et in peccato suo moritur.

Achab filius Ambri rex Israel regnavit annis 22. Stultus fuit et valde instabilis, pueriliter agens regnare cœpit et inique ègit propter Iezebel uxorem, què plus in regno quam ipse gubernabat et omnes optemperabant ei. Ita Iezebel uxor dicti Achab prodiga et mala fœmina fuit, Domini prophetas cumplures interfecit, sanctum quoque Nabath multa que alia mala perpetravit. Tandem per Hieu criminibus interfecta fuit.

Micheas propheta Ephrem de tribu inmorasti ortus propheta ^a micuit. Sèpe sèpiusque Achab peccantem arguebat moriturum, despiciens dicta prophetè sub Ioram filio eius pricipicio iactatus porecto occubuit, vide 3^o Regum, capitulo 22^o.

Benadab rex Syriè filius Tambremon filii Oz regis Syriè tum Baasa rege Israel contraxit fœdus. Fracto fœdere cum Assa rege Iuda percussit fœdus et tunc turbaverunt reges Syriè regnum Israel, ut legitur 3^o Regum, capitulo 15^o.

Agrippa Sylvius post Tiberium in Italia regnavit annis 40. His temporibus Homerus in Grecia habetur poeta.

Anno mundi 4291. Ioram pessimus filius de bono patre, regnandi cupiditate suos fratres interfecit. Ambulavit in viis malis regnum Israel possidens. Miserabiliter a Domino percussus infœliciter obiit et regnavit annis 8, ut habetur Paralipomenon 2^o, capitulo 21^o.

Anno mundi 4299. Othoçiam Azaias sicut pater eius multa mala sui vita fècit, quibus statim a Hieu cum omni domo Ahab occisus est. Athalia vero mater eius mortem filii audiens regnum subripuit et semen regale destruxit. Post mortem filii qui uno solo anno male gubernavit per sex annos imperavit, in septimo vero anno a Iohada interficitur, ut patet 4^o Regum capitulo 11^o et secundo Paralipomenon capitulis 22^o et 23^o.

Ioiada Rechab clarus sacerdos habetur. Hic Athaliam ne regnaret super Iudam amovit, loco ipsius Ionas filium Ioram constituit, ut habetur 4^o Regum, capitulo 11^o et secundo Paralipomenon, capitulo 22^o. Solus post Moysen legitur vixisse 130 annis.

Elyseus propheta filius Saphath de terra Ruben, qui erat de Abel loco Elie duplici spiritu surexit utriusque testamenti timoris scilicet et amoris preditus, qui tam reprobis quam electis per omnia gratus extitit, clarus virtutibus et miraculis gloriosus. Primo miraculo aquam Ierico sanat, ut habetur 4^o Regum, capitulo 2^o et moritur anno 1153 post nativitatem Abrae.

Ochesia filius Achab in Israel regnavit annis 2. Hic misit ad Belzebub Deum Accaron consulendum si posset sanari, propter quod iuxta verbum Elie obiit miserabiliter ut patet 4^o Regum, capitulo primo, cèpit autem regnare 17 anno regis Iude Iosaphath.

Ioram regnavit annis 12 et cèpit regnare 18^o anno regis Iosaphat loco fratris sui Ochosie in Israel. In Samaria huic obsidebat Benadab et devictis meritis Elisei fuit liberatus, ut apparet 4^o Regum 6^o et 7^o capitulis, sed quia prosequutus est peccatum Ieroboam et Ieiu cum omni domo patris sui interficitur, ut patet 9^o et 10^o capitulis ubi supra.

Ieheu a puero Elisei fuit rex Israel unctus, regnavit annis 28, hic Ioram cum omni domo achab percussit, et etiam Ochosiam regem Iuda, et destruxit domum Baal et prophetas eius interfecit usque ad quartam generationem, ut habetur 4. regum capitulis 9. et 10. Tamen idolatra fuit colens vitulos.

Azabel rex Syriè hoc tempore fuit. Deus hunc ut afligeret filios Israel suis criminibus in regem Syriè permisit, ultra modum Israel aflixit, ut patet 4^o regum, capitulo 10^o.

Arbatus rex Medorum primus fuit, regnavit annis 28. Sardanapalum dominum suum et monarchiam eius superavit et destruxit et ad Medos spe magis quam re ipsam monarchiam transtulit, nam Darius post hoc fècit.

Caranus Arbati filius rex primus Mazedonum fuit, regnavit annis 28. Alexander Magnus de hoc regno Mazedonum descendit. Lazedemones rege defficiunt hoc tempore et Lidorum incipiunt.

Armilius Sylvius rex Italiè fuit, regnavit annis 43 et fratrem suum Numitorem de regno eiecit. Post hęc a Romulo et Remo fratribus gemellis occisus est, Numitor autem suum in regnum restitutus fuit.

Assyriorum monarchia illa magna cessat, què stetit ultra 1240 annos. Tempora vero horrenda surgunt usque ad nativitatem Christi, in quibus sanguis humanus ultra modum omnibus mundi partibus sicut aqua effunditur, atestante cronica Orosii, libro secundo, et aliorum.

Sardanapalus Assyriorum monarcha rex ultimus fuit viciosus. Pulvinaria plumarum primus reperiit cubatu, mulieris habitu indutus deliciis inter ipsas commorabat, vocabat et vivebat. Eius populi ob hoc indignati obtemperare illi amplius noluerunt, sed contra ipsum bellando insurrexerunt, quod cernens Sardanapalus se ipsum cremavit Dei iudicio, quam luxuriosos male viventes ad exemplar. Tamen Assyriorum reges sine monarchia potentes usque ad destructionem Ninive fuerunt.

Phul Assyriorum rex et alii reges successores, volentes monarchiam deperditam recuperare, terram multum turbarunt et ascenderunt etiam ad Israel. Tersam cèpit Phul, Manahen rex Israel factus est ei tributarius, ut habetur 4^o Regum, capitulo 15^o.

Anno mundi 4388. Ozias vel Azarias quintus res Iuda de linea Christi vir bonus, nihil mali de eo scriptum est, nisi quod voluit adolere incensum super altare Thimiamitis prohibente eum sacerdote Azaria, propter quam inobedientiam percussit eum Deus

lebra ut habetur secundo Paralipomenon, capitulo 26^o. Tunc temporis ingens terremotus fuit et Cineres altaris effusi sunt.

Amarias pontifex hoc tempore claret. Osee propheta primus de decem mittitur contra decem tribus Israel.

Ioel secundus de XII isto tempore prophetat et predicat de Iuda et futura eius tribulacione.

Amos tercius propheta contra gentes multas, precipue contra X tribus prophetat.

Ionas propheta ad Ninivites a Deo mittitur, illum audierunt et conversi sunt, sed Israel nihil ei credidit.

Anno mundi 4414. Hoc tempore sine rex Israel regnavit annis 33.

Zacharias filius Hierobonam regnavit mensibus sex. cèpit regnare anno 38^o Osie regis Iude et sicut prèdecessores suos reges malum fècit, quapropter Deo permittente a Sello percutitur et pro eo regnavit, qui pulsus de regno vita caruit, ut patet 4^o Regum, capitulo 15^o.

Sellum regnavit in Israel mense uno. Post, Manaen rex regnavit in Israel annis 10. Iste cèpit regnare anno 39^o Osie regis Iude fècitque malum coram Domino, in manibus Assyriorum regis Deus eum tradidit, qui indixit et talenta mille argenti, ut anotatur 4^o Regum, capitulo 15^o.

Raasim rex Syriè fuit. Hic vastavit Iudam tempore Achaz, propter quod Theglat obsedit eum.

Numitor rex Italie restitutus ut supra in regnum. Brevi tempore a Romolo et Remo occiditur, testante Orosio.

Rhea virgo filia Numitoris in templo dee Veste servivit, què post amisit Amasium et concepit peperitque gemellos Romulum et Remum. Ob hoc ipsa viva deffossa est propter incestum et infantes pueri in sylvis portati fuerunt et mirabiliter a lupa nutriti. Poetè decantaverunt ob romanorum reverentiam quod Mars deus belli concubuerit cum ea et orti sunt, paleantes adulterium sacrilegum aut excusantes.

Condicionem romanè urbis per decem et quatuor decades idest 140 libros, licet hodie non omnes reperiantur, prosequitur Titus Livius. De ipso Numitore in Epistola ad Paulinum beatus Hieronymus mentionem facit, similiter moralis Seneca in ultimi declarationum libri prologo.

Sybilla Eritea omnium Sybillarum clarior hoc tempore fuit, nonnulli tamen contra asserentes eius carmina circa hèc tempora inventa fuisse. Hèc ante bella troiana de Christo apertissime vaticinata fuit: vide Augustinum, 18^o de Civitate Dei.

Teglatphalasar Assyriorum rex fuit. Terram Neptalim cèpit et Galilee et eos qui Trasiordanem erant in Assyrios transtulit captivos. Ob rogatum Achaz Damascum et Raasim obsedit. Tandem regem Damasci interfecit regnumque possedit, Syros transtulit in Cirenem, ut habetur 4^o Regum, capitulis 15^o et 16^o.

Salmanasar Assyriorum rex fuit. Samariam obsedit anno nono Osee regis Israel, cèpit eam et regem misit in carcerem et Israel transtulit in Assyrios et cessavit regnum Israel, quod stetit annis 282. Samaria tunc dicta est, què nunc Sebaste dicitur, secundum Hieronymum.

Olympias prima a Grecis instituitur vel a belliensibus post annos troiane captivitatis 395 et hèc est era famosissima tam Latinorum quam Grecorum, et secundum Hieronymum Olympias una quatuor annos plenos continet, et secundum istum computum anno 40^o Osie vel circa ista era incipit, scilicet anno mundi 4428 sed septuaginta interpetres 50^o annum Osie, et nota quod Christus nascitur Olympiade 193, què faciunt annos 772.

Anno mundi 4440. Iothan rex Iuda regnavit annis 16. Fuit rex iustus, de linea Christi, virtutibus et operibus, portam domus Domini sublimissimam èdificavit, què in actibus apostolorum 3^o capitulo vocatur Speciosa. Omnes enim porte Templi in terra fuerunt deiecte excepta Speciosa, que pendebat et ab Hebreis vocabatur Iohatam. De hoc nihil mali scribitur, nisi quod excelsa more aliorum non abstulit, ut habetur secundo Paralipomenon, capitulo 27^o.

Achaç rex Iuda regnavit annis 16. Nihil boni habetur de ipso: dereliquit Dominum et ab eo etiam ipse derelictus, percussus cum populo suo valde a regibus Israel et Syriè, ut patet secundo Paralipomenon capitulo 28^o.

Micheas propheta hoc tempore claruit, contra Hierusalem et Samariam predixit.

Naum propheta contra Ninivem prophetavit.

Achitob pontifex maximus istis temporibus habetur.

Phacetia filius Manachen rex Israel regnavit annis 2. Fècit malum coram Deo, quem percussit. Pro eo Phacee regnavit, cèpit enim regnare per annos quindecim regis Iude.

Phacee filius et Homelie rex Israel regnavit annis 20, tempore et anno 52^o Osie, et sicut fècit sic factum est ei, quia Osie coniuravit contra eum et interfecit. Sumpto imperio regnavit pro eo; pactum etiam fècit cum Raasim et vastaverunt Iudeam. Ideo Teglathphalasar eum oppressit et transtulit quasi tres tribus in Assyrios, ut habetur quarto Regum capitulo 15^o.

Isto tempore regnum Israel vacavit sine rege octo annos.

Osee filius Helam rex Israel ultimus fuit et regnavit annis 9. cèpit regnare anno 12^o regis Iude Achaz. Coram Deo fècit malum et cet., sui regni anno nono a Salmanasar captus est et in Assyrios Israel translatus est, ut apparet 4^o Regum, capitulo 17^o.

Anno mundi 4484 et ante nativitatem Domini Nostri Jesu Christi 715. A Romulo et Remo fratribus romana urbs conditur. A fratre Remus occiditur; mortuo, fuit primus rex romanorum Romulus: regnavit annis 37. Suo tempore (atestante Orosio) plures tyrannides utebatur. Aggregavit pastores cum quibus civitatem erexit et multos latrones et perversos viros ut vi illam obtineret tenuit. Alios potentes circumcirca timore malivolorum oppressit. Postquam in regnum se elatum vidit et pacem non habere pro consilio suo centum senes ellegit, quos senatores appellavit. Mille quoque pugnatore, quos a numero (atestante Eutropio) etiam denominavit milites. Omnia denique in sublime perfècit. Tandem ob demerita sua inter deos conumeratus est. Ex eo quod a sagitta cèli percussus nunquam comparuit: in cèlum raptum fuisse populus facile credibilis et levis credidit. Nam post mortem Romuli, senatores antedicti urbis uno anno cum dimidio expetantes si forte redisset regnaverunt sed a privacione ad habitum nulla est regresio.

Merodach fuit rex Babiloniè. Istis temporibus a monarchio illius recessit non obediens Assyriorum regi, nec regi Medorum, quapropter Assyriorum regnum depressit et reges Babiloniè exaltavit potentesque usque ad Balthasar cèperunt esse: de hoc in istoriis vide Magistrum.